
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
 
 

 
 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 2 

Základní údaje 
 

Městská knihovna Sokolov vykonávala v roce 2022 funkci městské knihovny pro občany města 

Sokolova a okolí a také byla pověřena Krajskou knihovnou Karlovy Vary poskytováním 

odborných knihovnických služeb veřejným knihovnám sokolovského regionu. Tyto regionální 

služby byly financovány z prostředků Karlovarského kraje. 
 

Adresa: Městská knihovna Sokolov, Staré náměstí 135, 356 01 Sokolov 

    Pobočka pro děti a mládež, Slavíčkova 1696, 356 01 Sokolov 
 

IČO: 70865949 
 

tel.: 352 622 505, 359 808 415 (ústředna; oddělení pro dospělé))   

        352 602 067 (ředitelka)      352 661 986 (oddělení regionálních funkcí) 
        352 661 985 (studovna a čítárna)     702 266 968 (pobočka Slavíčkova) 
        352 601 986 (oddělení pro děti a mládež)   e – mail: knihovna@mksokolov.cz 

        352 661 984 (ekonomické odd.) 
         

www stránky: www.mksokolov.cz 
 

 

Tabulka základních ukazatelů 
 

Kategorie z toho Rok 2021  Rok 2022 
    

Knihovní fond   105 259 100 985 

 Naučná literatura 27 787 27 251 

 Beletrie 72 904 68 666 

 Ostatní dokumenty 4 568 5 068 

Přírůstky  5 605 5 087 

Tituly periodik  100 100 

Registrovaní čtenáři  1 796 2 090 

 Děti do 15 let 404 610 

Návštěvníci  28 228 42 793 

Výpůjčky  65 469 81 816 

 Naučná literatura 9 875 9 480 

 Periodika 5 711 6 930  

 Dětské oddělení 8 138 13 982 

 e- dokumenty  251 

Kulturní a vzdělávací akce 
(počet akcí)) 

  696 

Kulturní a vzdělávací akce 
(počet návštěvníků) 

 4 207 11 051 

 

Počet zaměstnanců v knihovně: Celkový přepočtený počet zaměstnanců Městské knihovny 

Sokolov byl 15,91.   
Kromě toho zaměstnávala knihovna pracovníky v oddělení regionálních funkcí – celkem  

2 úvazky, jejichž mzdové náklady byly hrazeny z finančních prostředků Karlovarského kraje.  

mailto:knihovna@mksokolov.cz
http://www.mksokolov.cz/


Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 3 

2 006

499

1 796

404

2 090

610

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2020 2021 2022

Registrovaní čtenáři

čtenáři celkem z toho děti

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Statistika za rok 2022 trochu jinak (výpočty průměrů) 
 

 každý obyvatel Sokolova navštívil knihovnu 1,8x 
 

 každý 2. obyvatel navštívil kulturní nebo vzdělávací akci v knihovně 
 

 každý 11. obyvatel je registrovaným čtenářem knihovny 
 

 každý obyvatel si vypůjčil za rok 3,5 dokumentu (knihy, periodika, CD…) 
 

 

Informace zveřejňované podle zákona č.106/1999Sb. 

V roce 2022 nebyla knihovnou přijata žádná žádost o poskytnutí informací podle výše 

uvedeného zákona. 
 

 

26 548 28 228

42 793

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2020 2021 2022

Návštěvníci knihovny

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 4 

Knihovna na internetu 
 

Webové stránky knihovny – www.mksokolov.cz 
 

Na www stránkách knihovny jsou umístěny základní informace o MKS i o dalších veřejných 

knihovnách na Sokolovsku. Je zde umístěn online katalog, koncepce rozvoje knihovny, výroční 

zprávy, seznam projektů, v nichž je knihovna zapojena a fotodokumentace ke všem akcím.  
 

Sociální síť facebook  
 

Profil Městská knihovna Sokolov 
https://www.facebook.com/pages/M%C4%9Bstsk%C3%A1-knihovna-Sokolov/236389042208 

Od prosince 2009 má knihovna svůj profil na sociální síti facebook, kde si mohou její fanoušci 

přečíst informace o chystaných akcích a prohlédnout fotky z akcí již uskutečněných. Na konci 

roku 2022 měla knihovna 1 440 fanoušků. 
 

Wikipedie 
 

Heslo Městská knihovna Sokolov lze nalézt také v otevřené internetové encyklopedii wikipedie 

na adrese: http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstsk%C3%A1_knihovna_Sokolov 
 

  

Pandemie koronaviru v roce 2022 a činnost knihovny 
 

V roce 2022 se v lednu a v únoru nekonaly žádné akce pro veřejnost (kromě únorové schůzky 

Dámského klubu). Pro veřejnost byly tyto akce v plném rozsahu obnoveny od března. Výpůjční 

služby fungovaly v roce 2022 již ve zcela běžném rozsahu pouze za zvýšených hygienických 

opatření. 
 

 

 

Novinky roku 2022 v knihovně 
      

 Kurz němčiny pro seniory - pro „věčné začátečníky“ 

         Kurz začal 14. 9. a konal se každou středu do 23. 11. (10 lekcí) 
 

 English conversation with Elaine Elias   

     Každou středu v období od dubna do května a od září do listopadu  
 

 

   

 

https://www.facebook.com/pages/Městská-knihovna-Sokolov/236389042208
http://cs.wikipedia.org/wiki/Městská_knihovna_Sokolov


Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 5 

 Čtení a hrátky s batolátky  

         Akce pro rodiče s dětmi do 3 let. Koná je 1x měsíčně v hlavní budově na Starém náměstí             

         a 1x měsíčně na pobočce Slavíčkova. 
 

     
 

 Výstavy 
 

 Výstava obrazů Petry de Dios (vernisáž 3. 3., dernisáž s vystoupením Jitky Osičky 

Pohyblivé obrazy 23. 4.) 
 

 Výstava obrazů Lenky Březinové (vernisáž 26. 4, trvala do 20. 5.) 
 

 Výstava prací dětí ze školní družiny Rokycanova 258 (vernisáž 25. 5., trvala do 27. 5.) 
 

   
 

 Vernisáž výstavy ZUŠ Sokolov, obor keramika (vernisáž 30. 5., trvala do 12. 9.) 
 

   

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 6 

Nové reliéfy ve vestibulu knihovny 
 

30. 5. byly při vernisáži výstavy výtvarných prací ZUŠ Sokolov, obor keramika odhaleny reliéfy 

ve vestibulu knihovny. Vytvořili je žáci tohoto oboru pod vedením paní učitelky Pavly Křížkové.  
 

    
 

   
 

 
 

    
 

   
 

                   

Literární žánry – Tvorba: Helena Bartošová, Eliška Fialová, Natálie 
Rajhelová, Eliška Kolářová, Daniela Kommová, Jakub Kolář, Karolína 
Jirásková, Julie Nikodémová. Glazování: Lenka Novotná, Andrea 
Bartešová, Adriana Bartešová,  

 

Literární múzy – Tvorba: Nikola Dvořáková, Alena Sojková, Anna Sojková.  

 

Čeští literáti - Tvorba: Leontýna Veselá, Eliška Hošková, Josef Vodička, 
Tereza Endrstová, Ema Cihlářová, Petr Řeřicha, Ho Ngoc Nha Han, 
Kateřina Veselá, Tereza Skopalová, Sára Šedivcová, Johanka Prouzová, 
Štěpánka Prouzová. Nápisy: Klára Nečová, Berenika Jandová, Karolína 
Voborníková, Klára Koutecká, Laura Szabó, Aleš Vávra. Glazování: Claire 
Jeanneau, Denisa Wälzerová, Anna Křížová, Zuzana Voštová, Petr 
Sobotka.  

 

Sokolovské s - Tvorba: Eva Gregorková, Karolína Jirásková, Julie 
Nikodémová, Helena Bartošová, Vanesa Soprová, Laura Fedoseevová, 
Eliška Failová, Jana Žigová.  

Sokolovský sokol - Tvorba: Lucie Křížková, Pavla Křížková. Glazování 
Mikuláš Kemr. 

Knihovna J. A. Komenského - Tvorba: Zdeněk Havlíček, Zuzana 
Kolářová, Pavla Křížková, Irena Soukupová, Dana Švarcová.  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 7 

Čítárna a studovna 
 

Návštěvníci zde mohou využívat informačních, elektronických a reprografických služeb. Jsou 

zde zpřístupněny databáze právních informací. Prezenčně je k dispozici fond regionální  

a příručkové literatury. V čítárně měli čtenáři na výběr ze 100 titulů periodik. V tomto oddělení 

jsou soustředěny všechny počítače pro veřejnost a k dispozici je také wi-fi připojení. 
 

Oddělení pro dospělé čtenáře 
 

V oddělení bylo registrováno 1 480 čtenářů, kteří si vypůjčili 60 259 knih. Konalo se 312 akcí, 
kterých se zúčastnilo 3 756 návštěvníků. 
 

Cyklus besedy se spisovateli 
 

  8.  3.  Štěpán Javůrek (regionální autor) – beseda o knize Nebe nad Perninkem 

  6.  4.  Literární letka z Budějc – Jan Cempírek, Jiří Březina  

12.  4.  Jana Jebavá – beseda o knize Kalvárie lásky 

17.  5.  Daniela Fischerová 

  7.  6.  Petra Stehlíková – beseda o knize Naslouchač 

14.  6.  Aleš Palán – beseda o knihách Raději zešílet v divočině a Robinsoni a Donkichoti 

  6.  9.   Vladímír Paleček (regionální autor) – autorské čtení poezie 

  4. 10.  Drahomíra Němcová Jandová (regionální autorka) – Drahuščiny povídky 

  8. 11.  Roman Szpuk – beseda o knize A zavaž si tkaničky  

  7. 12.  Jiří Novák (regionální autor) – beseda o knize Člověčiny  
 

   
 

Cyklus přednášek o regionu  
    

11.  5.  Miloš Bělohlávek – Život v kruhu. Zvyky a tradice (nejen) na Sokolovsku 

11.  6.  Petr Rojík – Výlet na Lubenecko 
 

   



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 8 

Cyklus Dobří Sokolováci se vracejí 
 

  4.  5.  Jiří Peňás – novinář, absolvent Gymnázia Sokolov 

10.  5.  Eva Brichtová – studentka Univerzity v Cambridge,absolventka Gymnázia Sokolov 

  5.  9.  Hana Měřínská – letuška u Quatar Airways 

25. 10. Oskar Krejčí – politolog, spisovatel, absolvent Gymnázia Sokolov 

  2. 11.  Kateřina Raffy – Meditací ke šťastnému životu 

16. 11.  Ladislav Cabada – prorektor pro tvůrčí činnost Metropolitní univerzity v Praze 
 

                   

  
 

  

Cyklus alternativní životní styl 
 

20. 3.  Vítání jara a intuitivní tance s Danou Jüthnerovou 

23. 3.  Ivana Mertová - Permakultura v kostce  

  5. 4.  Monika Rozárka a Miroslav Mikešovi – Jak utišit mysl a otevřít srdce 

19. 4.  Jarmila Mandžuková – Jak zhubnout bez diet 

20. 4.  Vladimír Paleček – Jóga smíchu 

8.  6.  Viliam Poltikovič – beseda o filmu Smrt jako brána (ukázky z filmu)  
 

   



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 9 

Cyklus cestování 
 

 13. 4.   Petr Nazarov – Česká Kanada     5. 10.  Petr Slavík – Ve stopě predátora 

  7.  9.  Jaroslav Honzák – Indie a Nepál  12.10.  Tomáš Kubeš - Rumunsko 

 14. 9.  Dagmar Franková - Tadžikistán    9. 11.  Petr Blahuš – Jordánsko 

 

Ostatní přednášky a akce 
   

29. 3. promítání filmu – Vítejte v Česku  

  1. 5. Karel Hynek Mácha - Máj (čtení - Jana Doležalová, Mgr. Petra Šišková, Mgr. Daniela 

            Drobečková, Mgr. Ladislav Sedláček, Filip Faust) 

  3. 5. Bohumil a Zuzana Vurmovi – osudové okamžiky naší země 

17. 8.   Petra Jezberová – Aktuální dění v dluhové problematice 

13. 9.   beseda se spisovatelem, skladatelem, hudebníkem Václavem Bártou 

17. 9. Jitka Osička – Seminář Autenticita projevu 

24. 9. Jitka Petra De Dios – Hlasová terapie 

 30. 9.   Literární festival Periférie (pořádal Filip Koryta) 

18. 10.  Lukáš Neckář – Saigonské závitky (kurz vaření) 

Každé pondělí v období od března do května a od září do listopadu - Jóga s Inkou 

  

   

   

   



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 10 

Oddělení pro děti a mládež 
 

Tabulka základních ukazatelů oddělení pro děti a mládež   
 

Kategorie z toho 2020  2021 2022 

Knihovní fond   14 486 15 176 15 874 

 Naučná literatura 3 943 4 100 4 261 

 Beletrie 10 327 10 971 11 482 

Registrovaní čtenáři  449 346 461 

Návštěvníci  5 918 6 214 10 821 

Výpůjčky  7 243 9 455 14 046 

Kulturní a vzdělávací akce  
(návštěvníci) 

 176 akcí 
(1 957) 

116 akcí 
(1 633) 

233 akcí 
(3 779) 

 

Čteme dětem  - konalo se 6x. Účast: 38 dětí. 
 

Vyrábění pro šikulky 

Uskutečnilo se 6x. Zúčastnilo se celkem 28 dětí. 
 

Pohybové hrátky s J. Maluškovou pro rodiče s dětmi od 1 roku do 3 let (23 akcí/ 271 dětí) 
 

Prázdniny bez nudy - 6 akcí s účastí 23 dětí (pejsek z vlny, pohádkový pták, sova – papírový 

obraz, přívěsek na klíče, páv – obraz 3D, svítící drak) 
 

Herní letní týden (5 akcí s účastí 80 zájemců) 
 

Workshopy pro příměstské tábory (výtvarné a literární): 5 akcí/účast 102 dětí  
 

Akce na náměstí/ v přednáškovém sále (2 akce, 110 účastníků) 
  

17. 6.   Probouzení broučků – Pouliční divadlo Viktora Braunreitera 

11. 10.   Uspávání broučků s Ádou – ilustrátor Adolf Dudek 
 

   
 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 11 

Pobočka pro děti a mládež, Slavíčkova 1696  
 

Tabulka základních ukazatelů pobočky   
 

Kategorie z toho 2020  2021 2022 

Knihovní fond   3 219 3 738 4 146 

 Naučná literatura 1 106 1 230 1 331 

 Beletrie 2 094 2 475 2 763 

Registrovaní čtenáři  92 70 164 

Návštěvníci  3 571 2 738 6 682 

Výpůjčky  1 349 1 552 3 626 

Kulturní a vzdělávací akce 
(návštěvníci) 

 1 067 965 3 799 

 

Čteme dětem: 1 akce, 2 účastníci  
 

Maminky na pokec: 12 akcí. 194 návštěvníků 
 

Bláznivé odpoledne – odpolední aktivity pro děti (hry, tanec, vyrábění, čtení): 24 akcí, 

účast 284 
 

Turnaj ve stolním fotbalu - 7 akcí, 36 účastníků 
 

Hatha jóga pro dospělé. 24 akcí, 159 účastníků 
 

 

 

       
 

   

      

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 12 

Akce pro všechny 

 

Kreativní víkendové semináře 
 

Cyklus seminářů se konal již popatnácté – v roce 2022 byly realizovány celkem 2. 
 

12. – 13. 6.  Seminář tvůrčího psaní se spisovatelkou Františkou Vrbenskou. Účast: 5 lidí. 
    

9. – 10. 10.  Výtvarný seminář s malířem a ilustrátorem Adolfem Dudkem  

Téma: Moje druhá kůže. Účast: 12 lidí. 
 

       
 

BookCon 5 
 

5. 11. měli již popáté v knihovně setkání příznivci žánru sci-fi a fantasy. Pozvání tentokrát přijaly 

rovnou 3 spisovatelky - Klára Smolíková, Tereza Matoušková a Lucie Lukačovičová, které byly 

také porotkyněmi v literární soutěži na téma „Probudila se v podzemí…“ Té se zúčastnilo 40 

soutěžících. Součástí BookConu byla také počítačová herna, turnaj ve hře Fortnite (účast 20 

hráčů) a v deskových hrách (účast 28 hráčů). 
 

   

      



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 13 

Komunitní činnost knihovny 
 

1) Služby pro občany se zdravotním znevýhodněním 
 

 Zvuková knihovna 
 

Je určena pro uživatele, jimž zdravotní znevýhodnění znemožňuje četbu tištěných knih. Čtenáři 

tohoto oddělení mají právo na výpůjčky nahrávek literárních děl všech žánrů pořízených na CD. 

Rovněž si mohou zapůjčit CD přehrávač. Služeb využívalo 8 čtenářů, kteří si půjčili 707 

zvukových knih.  

 

 Rozvoz knih 
 

V roce 2022 byl realizován rozvoz knih zdravotně znevýhodněným občanům města. Během 29 

rozvozů se uskutečnilo 256 návštěv čtenářů, kteří si vypůjčili 1 957 svazků knih a periodik. Na 

provozování této služby dlouhodobě spolupracujeme s Městským domem kultury, který nám 

poskytuje auto a řidiče na rozvoz. 
 

 Předčítání v Domě ošetřovatelské péče v Dolním Rychnově 
 

Po koronavirové přestávce jsme opět zahájili předčítání pro klienty. Uskutečnilo se celkem  

6 akcí s účastí 82 návštěvníků.  

 

 Akce pro lidi s mentálním znevýhodněním (13 akcí, účast: 132 lidí)  
 

Pravidelně se zúčastňují klienti společnosti Dolmen, z.ú. a Denního centra Mateřídouška, o.p.s..  
 

 Workshopy (5 akcí, účast: 68 lidí) – budova Staré náměstí 

Jarní workshop, Velikonoční workshop, Květinový workshop, Léto už je tu, Vánoční workshop 
 

    Akce pro klienty Domova pro osoby se zdravotním postižením Sokolík, Sokolov,  

p. o. a Denní centrum Mateřídouška, o.p.s. Sokolov  
 

Čtení a povídání o knihách (10 akcí, účast: 124 lidí) – pobočka Slavíčkova 
 

 Akce pro klienty Chráněného bydlení (povídání, čtení, workshopy). 3 akce,  

8 účastníků – pobočka Slavíčkova 

 

   



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 14 

2) Akce pro seniory 
 

 Workshopy (Staré náměstí a pobočka Slavíčkova). 20 akcí, účast: 130 lidí 
  

  9. 3. a 14. 3.   Krabička na maličkosti                        18. 5. Příborník na stůl 

23. 3. a 28. 3.  Podložka z papírových ruliček             6.  6. Živý obraz 

  6. 4. a 13. 4.  Obraz malovaný, nemalovaný    14. 9. a 19.  9. Malování na tašky 
 

20. 4. a 25. 4.  Tkaný box z kartonu                    10.10. a 12.10. Výroba mýdel, okrasná dýně 

  4. 5. a   9. 5.  Okrasný věnec na dveře        21.11. a 23.11. Dekorace z přírodních materiálů 

               5.12. a 8.12. Vánoční věnec na dveře 
       

 Jóga všímavosti  
 

2 x měsíčně v období březen – květen a září - listopad se konala pod vedením lektorky Jitky 

Maluškové.  
                              

 Angličtina pro seniory  
 

Kurzy (pro začátečníky a pro mírně pokročilé), na kterých se senioři pod vedením lektorky  

Ing. Hany Klůcové scházeli 2x měsíčně, se konaly od března do června a od září do listopadu.   
 

 16. 3. Kurz trénování paměti pro seniory 
 

 15. 6. Jak na tablet a chytrý telefon 
 

 21. 9. Vlastimil Hela - Jak zvládnout stres 
 

 28. a 29. 11. Školení Základy práce na PC 
 

 Křížovkářská liga – 3. ročník 
 

Jarní kolo probíhá od března do června a podzimní kolo od září do listopadu. Vyhlášení 

výsledků je doplněno kulturním programem (beseda s Jiřím Štědroněm (jarní část) a vystoupení 

herce Viktora Braunreitera (podzimní část). Jednotlivých kol se účastní vždy 35 - 40 účastníků.  
       

        

 

3) Akce pro rodiče s dětmi do 3 let – S knížkou do života 
 

Knihovna se zapojila do tohoto celostátního projektu na podporu čtenářství. Pravidelně 

navštěvujeme vítání občánků a předáváme rodičům dětí malé dárky. Pokračovali jsme i v cyklu 

přednášek, které jsou určené rodičům malých dětí.  

V roce 2022 se uskutečnily 2 přednášky a zúčastnili jsme se celkem 7x vítání občánků. 
 

21.  4    Dana Chladová – Dyslexie. Praktické zkušenosti a rady pro její nápravu.  

29. 11.  Zdeněk Okleštěk – Děti, digitální závislost a my 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 15 

4) Dámský klub 
 

V září 2010 zahájil v knihovně svoji činnost Dámský klub. Sdružuje registrované členky, které se 

setkávají každou poslední středu v měsíci (kromě letních prázdnin) v přednáškovém sále při 

povídání se zajímavým hostem nebo při různých aktivitách (exkurze, odborné vycházky, 

vaření…). V roce 2022 bylo v klubu zaregistrováno 45 členek a konalo se 10 setkání.  
 

23.  2.    Zuzana Ilinčevová  Architektura pro ženy, box pro muže   

30.  3.    Petr Slavík   Ve stopě predátora 

27.  4.    Jan Matějů   Výlet do Pískovny Erika 

25.  5.    Iveta Kulatá   Hvězdy v kuchyni 

22.  6.    Renata Floriánová             Beseda o víně s ochutnávkou, s hudebním doprovodem  

Lucie Večeřové 

21.  9.   Vlastimil Hela  Žítkovské bohyně 

26. 10.   Jiřina Punčochářová Workshop Výroba vánočních dekorací 

30. 11.   Olga Krumlovská  Místa, která léčí 

14. 12.   Andrea Černá  Beseda s herečkou  
 

   

 

5) Klub deskových her 
 

V roce 2022 pokračovala činnost Klubu deskových her pod vedením pana Vladimíra Landy. 

Účastníci se scházeli každý čtvrtek od 15.30 v přednáškovém sále. Kromě toho byly každý měsíc  

pořádány také sobotní herní dny (konalo se celkem 13 akcí. Zúčastnilo se jich celkem 280 

zájemců). 
 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 16 

Spolupráce s dalšími organizacemi 

 

 Školy 
 

Mateřské školy -   Zážitkový program Vítej jaro s D. Jüthnerovou (3 akce, účast: 49 dětí) 
  

- Akce pro MŠ zajišťované pracovnicí knihovny 

Na pobočce Slavíčkova se konalo 10 akcí, kterých se zúčastnilo 172 dětí. 

Témata: Velikonoce (3 akce), Halloween (4 akce), Sv. Martin (1 akce), Loučení s podzimem, vítání 

zimy (2 akce). 
 

Základní školy -  Vítání prvňáčků mezi čtenáře a knihomoly. V červnu pravidelně již několik 

let zveme prvňáčky ze sokolovských škol. Po složení slibu se zapíší do kroniky rytířů Řádu 

čtenářského a dostanou na památku knihu. Účast: 135 dětí (6 akcí v budově na Starém 

náměstí) a 126 dětí (5 akcí na pobočce Slavíčkova). 
 

- Besedy ke kulturním výročím. Besedy zajišťuje pracovnice knihovny 

k aktuálním výročím spisovatelů, ilustrátorů a dalších významných osobností.  

V hlavní budově knihovny na Starém náměstí se konalo celkem 65 besed, kterých se zúčastnilo 

1 205 žáků ZŠ.  

Témata: Velikonoce – zvyky a obyčeje (14 akcí), Astrid Lindgrenová (10 akcí), Svět sci-fi  a fantasy 

(10 akcí), Svět pohádek (1 akce), Po stopách praotce Čecha - pověsti (7 akcí), Ondřej Sekora (11 

akcí), Vánoce se blíží (8 akcí), Lekce informační přípravy (4 akce). 
 

Na pobočce Slavíčkova se konalo celkem 24 besed, kterých se zúčastnilo 564 žáků. 

Témata: Velikonoce – zvyky a obyčeje (6 akcí), Astrid Lindgrenová (4 akce), Svět sci-fi  a fantasy 

(3 akce), Po stopách praotce Čecha - pověsti (1 akce), Ondřej Sekora (4 akce), Vánoce se blíží  

(5 akcí), Lekce informační přípravy (1 akce). 
 

- Čtenářská soutěž Nekoktám, čtu! 

V hlavní budově na Starém náměstí se konala místní kola – 25. 4. soutěžili žáci 4. tříd (účast 23 

dětí) a 26. 4. žáci 5. tříd (účast 15 dětí). Vítězové obou kategorií postoupili do krajského kola, 

které se konalo 27. 5. v Krajské knihovně v Karlových Varech.  
 

- Školní družiny  

V hlavní budově na Starém náměstí se konalo 10 akcí s účastí 171 dětí (workshopy (8 akcí), 

Loučení s podzimem – Dana Jüthnerová (1 akce), autorské čtení Dany Chladové z knihy 

Nezbednice Mona (1 akce). 
 

Na pobočce Slavíčkova se konalo 6 akcí s účastí 117 dětí (seznámení s knihovnou (1 akce), 

Velikonoce (3 akce), Halloween (1 akce), sv. Martin (1 akce). 
 

Střední školy -  Zajištění odborné praxe pro 3 studenty Střední školy živnostenské  

Sokolov, obor knihovnické a informační systémy a služby ve dnech 16. 5. – 27. 5. 2022.  
 

- Zajištění odborné praxe pro 2 studenty ISŠTE Sokolov, obor 

veřejnosprávní činnost ve dnech 5. 9. – 16. 9. 2022.  
 

- Zajištění odborné praxe pro 3 studenty Střední školy živnostenské  

Sokolov, obor knihovnické a informační systémy a služby ve dnech 21. 11. – 2. 12. 2022.  
 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 17 

Základní a střední školy - přednášky a autorská čtení. Celkem 6 akcí s účastí 184 žáků. 
 

V hlavní budově na Starém náměstí se konalo celkem 6 akcí s účastí 186 dětí.  

Besedy se spisovatelkou Klárou Smolíkovou (1 akce) 

Beseda s cestovatelem Petrem  Slavíkem - Ve stopě predátora (1 akce) 

Besedy se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou (4 akce)  
 

Na pobočce Slavíčkova se konaly celkem 4 akcí s účastí 167 dětí.  

Malování pro děti - interaktivní show ilustrátora Adolfa Dudka (2 akce) 

Besedy se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou (2 akce)  
 

Speciální třídy ZŠ (11 akcí - účast 183 žáků). Konaly se v hlavní budově na Starém náměstí. 
 

 

ZŠ Rokycanova – Jarmark radosti 
 

Spolupracovali jsme již na 2. ročníku jarmarku. Naše stanoviště bylo Lichožroutí doupě.  
 

 

 Denní centrum Mateřídouška, o.p.s. Sokolov  

a Domov pro osoby se zdravotním postižením, Sokolík, o.p.s. Sokolov 
 

viz akce pro lidi s mentálním znevýhodněním 
 

 Městská policie 

Konaly se 2 akce s účastí 23 dětí ve spolupráci s pobočkou Slavíčkova 
 

 Akce s pejsky – dog dancing na pobočce Slavíčkova 

 Výlet s dětmi z pobočky Slavíčkova do psího útulku Vránov 
 

    
 

 

 Člověk v tísni 
 

Pořádáme akce pro děti klientů sdružení Člověk v tísni – 1 akce (5 účastníků) se konala na 

pobočce Slavíčkova a 2 akce (12 účastníků) v hlavní budově na Starém náměstí. 

 

 Nemocnice Sokolov 
 

Dobrovolnice v knihovně pletly ponožky pro novorozenecké oddělení nemocnice. 

 

 Městský dům kultury 

 rozvoz knih 

 účast knihovny na akci Sokolov blíž k sobě (malování na obličej, herní den - deskové hry) 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 18 

 Klub dětských knihoven KV kraje 
 

Naše knihovna předsedá Klubu dětských knihoven KV kraje – předsedkyní je Ema 

Reismüllerová z dětského oddělení. V jeho rámci se uskutečnily projekty: 
 

 Hry bez hranic aneb Knihovníci dětem  

Pořadatelem byla Obecní knihovna Dalovice. Naše družstvo dětských čtenářů obsadilo 3. místo. 
 

   
 

 Seminář Knihovníci sobě na téma: Knihovna blíž k lidem 

Seminář se konal v Městské knihovně Sokolov a zúčastnili se ho knihovníci z Karlovarského 

kraje. 

 

 
 

 

                      Vzpomínka 
 

V srpnu nás po těžké nemoci opustila kolegyně Zdeňka Hradská 

 z oddělení pro děti a mládež. Pracovala v knihovně 10 let. 
 

„Zdeni, budeme na tebe s láskou vzpomínat“. 

 
 

 

    

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 19 

Oddělení regionálních funkcí 
 

Činnost tohoto oddělení je hrazena z prostředků Karlovarského kraje v rámci Programu 

podpory zajištění regionálních funkcí knihoven. Celková dotace pro rok 2022 činila  

1 732 000 Kč.  

 

Poskytované služby: Pracovnice tohoto oddělení zajišťovaly poskytování kompletních 

odborných knihovnických služeb obecním knihovnám, pokud jde o akvizici, nákup, zpracování  

a distribuci cirkulačních knihovních fondů. Tyto služby zajišťovaly pro 21 obecních knihoven - 

Bukovany, Citice, Dasnice, Dolní Nivy, Dolní Rychnov, Jindřichovice, Josefov, Kaceřov, 

Krajková, Krásno, Libavské Údolí, Nová Ves, Oloví, Přebuz, Rovná, Stříbrná, Svatava, Šabina, 

Šindelová, Vintířov, Vřesová.   
 

Pro 17 obecních knihoven realizovaly také nákup a zpracování knihovního fondu za jejich 

vlastní finanční prostředky. Jedná se o obecní knihovny Bukovany, Citice, Dasnice, Dolní Nivy, 

Dolní Rychnov, Jindřichovice, Josefov, Krajková, Krásno, Libavské Údolí, Nová Ves, Stříbrná, 

Svatava, Šabina, Šindelová, Vintířov, Vřesová. 
 

Pro 11 profesionálních knihoven na Sokolovsku zajišťovaly především metodickou činnost. 

Jedná se o městské knihovny Březová, Habartov, Horní Slavkov, Chodov, Kraslice, Kynšperk, 

Loket, Nové Sedlo, Rotava a o obecní knihovny Královské Poříčí a Lomnice.  

 

Získané dotace 
 

MKS získala v roce 2022 prostřednictvím dotací celkem 65 000 Kč.  
 

Ministerstvo kultury ČR: program Veřejné informační služby knihoven – 65 000 Kč na 

projekt Zlepšení technologického vybavení Městské knihovny Sokolov 

 

Realizované projekty  
 

 Kreativní semináře XV.  

Od roku 2007 pořádá MKS cykly víkendových kreativních seminářů. V roce 2022 to byl 

seminář tvůrčího psaní a výtvarný seminář. Cyklem seminářů bychom chtěli přispět  

k podpoře umělecké tvořivosti a rozvoji estetického cítění především u dětí a mládeže.  
 

 Knížka pro prvňáčka. Realizováno s finanční podporou města Sokolov 

Projekt, kdy každý sokolovský prvňáček dostane na akci Vítání prvňáčků mezi čtenáře knížku 

pohádek, kterou vydala Městská knihovna Sokolov. 
 

 BookStart. S knížkou do života. Realizováno s finanční podporou Svazu knihovníků 

a informačních pracovníků ČR. 

Celostátní projekt věnovaný podpoře čtenářství od nejútlejšího věku. Zaměřuje se na rodiče 

malých dětí, které knihovny chtějí prostřednictvím různých akcí přivést k půjčování knih  

a čtení dětem.  

 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2022 
 
 

 20 

Seznam zaměstnanců Městské knihovny Sokolov 

 

Ředitelka:       Mgr. Daniela Drobečková 
 

Ekonomické oddělení:                Bc. Jana Brendlová  

  Dagmar Holubcová   
 

Oddělení pro dospělé:        Božena Rybárová (zástupkyně ředitelky) 

  Jana Fastová   

  Věra Máčalíková 

  Martina Richterová 
                                                                                                    

Čítárna a studovna:                 Dana Šoupová  

     Táňa Dědičová (do 31. 7. 2022) 

      Irena Fialová (od 1. 9. 2022) 
     

Oddělení pro děti a mládež:       Ema Reismüllerová 

        Zdeňka Hradská (do 13. 8. 2022) 

        Markéta Bláhová  
 

Pobočka pro děti a mládež:      Denisa Drobečková  

  Irena Fialová (do 31. 8. 2022) 

  Petra Junková (od 1. 9. 2022) 

     
 

Oddělení zpracování knihovního fondu:            Jitka Dočkalová  

                                                              Táňa Dědičová (do 31. 7. 2022) 

                                                                                Irena Fialová (od 1. 9. 2022) 

                                                       
   

Oddělení regionálních funkcí:    Jitka Gruberová 

        Jiřina Punčochářová  
  

Uklízečky:     Daniela Lakronová 

  Eva Kulová  

 

Městská knihovna Sokolov v tisku 

 

Sokolovský deník: 
 

1. V hlavní roli budou deskové hry / (bur) – Sokolovský deník – č. 209 (7. 9. 2022), str. 1 

2. Vyrobí si mýdlo / (bur) – Sokolovský deník – č. 230 (3. 10. 2022), str. 1 

3. Autor povypráví o své knize / (ab) – Sokolovský deník – č. 266 (15. 11. 2022), str. 1 

 

 

 

     Zpracovala: Mgr. Daniela Drobečková 


